De auctore canonice scripte divio spiritu condite. cap. iij.

De auctōitate cāonice scripture di
uino spiritu condite. cap. iij.

u **I**nvisibilem omnium maximus ē
mundus: invisibilem omnium
maximus deus est. Sed mundū eē cō
spicimus: deum esse credimus. Quod
autē deus fecerit mundum nulli potē
credimus q̄ ipsi deo. Ubi eē audiuius:
nūq̄ interi meli⁹ q̄ i scripturis s̄ctis
ubi dixit propheta ei⁹. In principio fe
cit deus celum ⁊ terram. Nunq̄d naz
ibi fuit iste propheta: quando fecit d̄s
celum ⁊ terram? Non: sed ibi fuit dei
sapientia per quam facta sunt oīa.: q̄
in animas ēt sanctas se transfert: ⁊ a
micos dei ⁊ prophetas cōstituit: eisq̄
opera sua sine strepitu intus enarrat:
Loquunt eis quoq̄ angeli dei: q̄ sēp
vident faciem patris: uoluntateq̄ ei⁹
quibus oportet annuntiant. Ex his u
nus erat iste propheta q̄ dixit ⁊ scrip
sit. In principio fecit deus celū ⁊ trā.
Qui tam idoneus testis est: per quem
deo credendum sit: ut eodem spū dei
quo hec sibi reuelata cognouit: etiam
ipsam fidem nostram futuram tanto
ante predixerit.

De conditione mundi: que nec itē
poralis sit: nec nouo dei ordinata con
silio: quasi postea uoluerit quod ātea
noluerit. cap. iij.

f **E**d quid placuit etno deo tunc
facere celū ⁊ terram: q̄ antea nō
fecisset? Qui hoc dicūt si mūdū fuisse
eternū sine ullo initio: ⁊ iō nec a deo
factūz uideri uolant: nimis auerūt sūt
a ueritate: ⁊ letali morbo impietatis i
saniunt. Exceptis enim propeticis uo
cibus: mundus ipse ordinatissima sua
mutabilitate ⁊ mobilitate ⁊ uisibiliū
omnium pulcherrima specie: quodā
modo tacitus ⁊ factum se esse: ⁊ n̄ nisi
a deo ineffabiliter atq̄ inuisibiliē ma

gno ⁊ ineffabiliter ac inuisibiliter pul
chro fieri se potuisse proclamat. Qui
autē a deo quidē factum fatent: n̄ tam
eum temporis uolunt h̄re: sed sue crea
tionis initium: ut mō quodā uelut uix
intelligibili semper sit factus. d̄nt q̄dē
aliquid unde sibi deuz uidentur uelut
a fortuita temeritate defendere: ne su
bito illi uenisse credatur in mentē q̄d
nūquam ante uenisset facē munduz:
⁊ accidisse illi uoluntatem nouam cuz
in nullo sit omnino mutabilis. Sed n̄
uideo quomodo eis possit in ceteris
rebus ratio ista s̄sistere maximeq̄ i
anima quam si deo coeternā esse cōtē
derit: unde illi acciderit noua miseria
que nūq̄ antea per eternū: nullo mō
poterunt explicare. Si enim alēnasse
semper eius miseriam ⁊ beatitudinez
dixerint: necesse est dicant etiam sēper
alternaturam. unde illa eos sequetur
absurbitas: ut etiam cum beata d̄z: in
hoc utiq̄ non sit beata: si futuram su
am miseriam ⁊ turpitudinē preuidet.
Si autē nō preuidet: nec se turpem ac
miseram fore: sed beatam semper exi
stimat: falsa op̄inōe sit beata: quo d̄
ei stultius nihil potest. Si autem sēp
quidem per secula retro infinita cum
beatitudine alternasse anime miseriam
putant: sed nunc iam de cetero cū fue
rit liberata ad miseriam non esse redi
turam: nihilominus conuincunt nūq̄
eam fuisse uere beatam: sed deinceps
incipere esse noua quadam nec fallaci
beatitudine. Sic per hoc fatebuntur il
li accidē aliquid noui ⁊ hoc magnum
atq̄ preclaruz: quod nūquā retro p
eternitatem accidisset. Lūius nouita
tis causam si deum negabuūt i etno
habuisse consilio: simul eū negabuūt
etiā beatitudis eius auctorem: quod
nefande impietatis est. Si autē dicent
etiam ipsum nouo cōsilio excogitasse:
ut de cetero sit anima in etnū beata:
quomodo eum alienum ab ea que ill

quoque displicet mutabilitate monstrabunt: Porro si ex tempore creatam sibi nullo ulterius tempore pituram: tanquam uerum habere initium: sed non habere finem fatentur: et ideo semel expertam miseriam: si ab ea fuerit liberata nunquam miseriam postea futuram: non utique dubitabunt hoc fieri manente immutabilitate consilii dei. Sic ergo credant et mundum ex tempore fieri potuisse: nec tamen ideo deum eo faciendo eternum consilium uoluntatemque mutasse.

Tam si esse cogitandum de infinitis temporum spatibus an mundum: quod nec de infinitis locorum. cap. v.

d Eiusdem uidentur et istis qui deum conditorem mundi esse consentiunt: et tamen querunt de mundi tempore quod respondeam: quid ipsi respondeant de mundi loco. Ita. n. quirit: cur potius tunc et non antea factus sit: quemadmodum quirit potius cur hic potius ubi est et non alibi. Nam si infinita spacia temporis an mundum cogitant: quod eis non uidetur deus ab opere cessare potuisse: si militer cogitent extra mundum infinita spacia locorum: in quibus si quisquam dicat non potuisse uacare omnipotentem: nonne consequens erit ut innumerabiles mundos cum epicuro soniare cogat? Ea tamen differentia quod eos ille fortuitis motibus atomorum gigni asserit et resoluit. isti autem opere dei factos dicuntur sunt: si eum per interminabilem immensitatem locorum extra mundum circumquaque patentium uacare noluerint: nec eosdem mundos quod etiam de isto sentiunt ulla causa posse dissolui. Cum his enim agimus: qui etiam deum incorporeum et omnium naturarum que non sunt quod ipse creator nobiscum sentiunt. Alios autem nimis indignum est ad istam disputationem religionis admittere: maxime quod apud eos qui multis deis sacrorum obsequium deferendum putant

isti philosophi ceteros nobilitate atque aucte uicerunt: non ob aliud nisi quia longo quidem intervallo: ueritatem reliquis propinquiores sunt ueritati. An forte substantiam dei quam nec includunt nec determinant nec distendunt loco: sed de ea sicut de deo sentire dignum est fatetur: incorporea presentia ubique totam: a tantis locorum extra mundum spatiis absentem esse dictum sunt: et uno tantum atque in comparatione illius infinitatis tam exiguo loco in quo mundus est occupatum: Non opinor eos in hec uaniloquia progressuros. Luz igitur unum mundum ingenti quidem mole corporea finitum tamen: et loco suo determinatum: et operante deo factum esse dicant: quid respondeant de infinitis extra mundum locis: cur in eis ab ope deus cesset. hoc sibi respondeant: de infinitis an mundum temporibus: cur in eis deus ab opere cessauerit. Et sicut non est consequens: ut fortuito potius quam ratione diuina deus non alio sed isto in quo est loco mundum constituerit: cum spatiis locorum infinitis ubique patentibus: nullo excellentiore merito possit hic eligi potius quam alibi: quis eandem diuinam rationem qua id factum est nulla possit humana comprehendere: ita non est consequens ut deo aliquid existemus accidisse fortuitum: quod illo potius quam antioze tempore condidit mundum: cum equaliter anteriora tempora per infinitum retro spacium preterissent: nec fuisset aliqua differentia unde tempus tempore eligendo preponeretur. Quod si dicunt inanes esse hominum cogitationes quibus infinita imaginantur loca: cum locus nullus sit preter mundum: respondetur eis isto modo inaniter homines cogitare preterita tempora uacationis dei: cum tempus nullum sit ante mundum.

Creationis mundi temporum unū esse principiū: nec aliud alio preueniri. cap. vi.

Item recte discernunt eternitas et tempus: quod tempus sine aliqua mobili mutabilitate non est: i eternitate aut nulla mutatio est: quis non uideat quod tempora non fuissent nisi creatura fieret: que aliquid aliqua motione mutaret: cuius motionis et mutationis cum aliud atque aliud que simul esse non possunt cedit atque succedit in breuioribus uel productionibus morarum inualle tempus sequeretur? Cum igitur deus in cuius eternitate nulla est omnino mutatio creator sit temporum et odo atque: quomodo dicatur post temporum spacia mundum creasse non uideo: nisi dicat ante mundum iam aliquam fuisse creaturam: cuius motibus tempora currerent. Porro si littere sacre maxime ueraces ita dunt: in principio fecisse deum celum et terram: ut nihil antea fecisset intelligatur: quia hoc potius in principio fecisse non diceret: siquid fecisset antea cetera cuncta que fecit: proculdubio non est mundus factus in tempore: sed cum tempore. Quod enim sit in tempore: et post aliquod sit: et ante aliquod tempus: post id quod preteritum est ante id quod futurum est. Nullum autem ante mundum posset esse preteritum: quia nulla creatura cuius mutabilibus motibus ageret. Cum tempore autem factus est mundus: si in eius conditione factus est mutabilis motus: sicut uidetur se habere et odo ille primorum sex uel septem dierum: in quibus mane et uespera nominantur: donec omnia que his diebus deus fecit sexto perficiatur die: septimoque in magno mysterio dei uacatio commendetur. Qui dies cuiusmodi sunt: aut perdifficile nobis aut impossibile est cogitare: quanto magis dicere. Uidemus quippe istos notos dies non habere uesperam nisi

de solis occasu: nec mane nisi de solis exortu.

De qualitate primorum dierum que antequam sol fieret uesperam et mane traduntur habuisse. cap. vii.

Illorum autem potest tres dies sine sole facti sunt: qui quanto die factus referunt. Et primitus quidem lux uerbo dei facta: atque in ipsam et tenebras odo separasse narratur: et eandem lucem uocasse diem: tenebras autem noctem. Sed qualis illa sit lux: et quo alienate motu: qualisque uesperam et mane fecerit: remotum est a sensibus nostris: nec ita ut est intelligi a nobis potest. quod tamen sine ulla hesitatione credendum est. Aut enim aliqua lux corporea est: siue in superioribus mundi partibus longe a conspectibus nostris: siue uide sol postmodum accensus est: aut lucis nomine significata est sancta ciuitas in sanctis angelis et spiritibus beatis: de qua dicit apostolus. Que sursum est hierusalem mater nostra eterna in celis. Aut quippe et alio loco. Omnes enim uos filii lucis estis et filii dei: non sumus noctis neque tenebrarum. Fit tamen et uespera diei huius et mane aliquatenus: quoniam scia creature in comparatione scientie creatoris quodammodo uespascit: itaque quod lucet et manet: cum et ipsa referatur ad laudem dilectionisque creatoris: nec in noctem uergitur ubi non creator a creature dilectione relinquitur. Deique scriptura cum illos dies dinumeraret ex ordine: nusquam interposuit uocabulum noctis. Non enim ait alicubi facta est nox: sed facta est uespera et factum est mane dies unus: ita dies secundus et ceteri. Cognitio quippe creature in seipsa decoloratior est ut ita dicam: qua cum in dei sapientia cognoscitur: uelut in arte qua facta est: ita uespera congruentius quam nox dici potest.

que tantum ut dixi cum ad laudandum
 et amandum refertur creatorem: incipit
 in mane. Et hoc cum sit in cognitionem
 sui ipsius dies unus est. Cum in cogniti-
 onem firmamenti quod inter aquas in
 superiores et superiores celum appellatum
 est: dies secundus. Cum in cognitionem
 terre ac maris omniumque signentium
 que radicibus continuata sunt terre:
 dies tertius. Cum in cognitionem lumi-
 narium maioris et minoris omniumque sy-
 derum: dies quartus. Cum in cogniti-
 onem omnium que ex aquis aërialium
 naturalium atque uolatilium: dies quintus.
 Cum in cognitionem omnium aërialium
 terrenorum atque ipsius hominis: dies sextus.

Que qualisue intelligenda sit dei re-
 quies qua post opera sex dierum requie-
 uit in septimo, cap. viij.

cum vero in die septimo requiescit
 deus ab omnibus operibus suis et sac-
 rificat eum: nequaquam est accipiendum pæ-
 riliter: tanquam deus laborauerit op-
 erando qui dixit et facta sunt uerbo intelli-
 gibili et sempiterno: non sonabili et tē-
 porali. Sed requies dei requiem signi-
 ficat eorum qui requiescunt in deo: sic
 leticia domus leticiam significat eorum que
 letantur in domo: etiam si non eos do-
 mus ipsa sed alia res aliqua letos fa-
 cit. Quanto magis si eadem domus pul-
 chritudine sua faciat letos habitantes:
 ut non solum eo loquendi modo leta
 dicatur quo significatur per id quod con-
 tinet id quod continetur: sicut theatra
 plaudunt: prata mugunt: cum in illis
 homines plaudant: in his boues mugi-
 ant: sed etiam illo quo significatur per effi-
 cientem id quod efficitur: sicut leta epi-
 stola dicitur significas eorum leticiam quos
 legentes efficit letos. Conuenientissime
 itaque cum deum requiescisse prophetica
 narrat auctas: significatur requies eorum
 qui in illo requiescunt: et quos facit ipse

requiescere. Hoc etiam hominibus que-
 bus loquitur: et propter quos utique con-
 scripta est promittente prophetia: quod et
 ipsi post bona opera que in eis et per
 eos operatur deus: si ad illum prius
 in ista uita per fidem quodammodo
 accesserint: in illo habebunt requiem
 sempiternam. Hoc enim et sabbati ua-
 catione ex precepto legis in ueteri dei
 populo figuratum est: unde suo loco
 diligentius arbitror differendum.

De angelorum conditione quid habet
 diuina testimonia sentiendum sit. c. ix.

nunc Unum quoniam de sancte ciuitatis ex-
 tu dicere instituit: et prius quod ad
 sanctos angelos attinet dicendum pu-
 tauit: que huiusmodi ciuitatis et magna pars
 est: et eo beatior quam nunquam peregrina-
 ta: que hinc diuina testimonia suppetant:
 quantum satis uidebitur deo largiente explica-
 re conabor. Ubi de mundi constitutione
 sacre littere loquuntur: non euidens est utrum
 uel quo ordine creati sint angeli. sed si
 pretermissi non sunt: uel celi nomine
 ubi dictum est in principio fecit deus
 celum et terram: uel potius lucis huiusmodi
 de qua loquitur significati sunt. Non
 autem pretermisos esse hinc estimo:
 quod scriptum est requiescisse deum in die
 septimo ab omnibus operibus suis que
 fecit: cum liber ipse ita sit exorsus. In
 principio fecit deus celum et terram:
 ut ante celum et terram nihil aliud fe-
 cisse uideatur. Cum ergo a celo et fra-
 ceperit: atque ipsa terra quam premitus
 fecit: sicut scriptura consequenter elo-
 quitur: inuisibilis et incomposita: nondumque
 luce facta utique tenebre fuerint super
 abyssum. id est super quandam terre et aë-
 rem indistinctam confusionem: ubi enim
 lux non est: tenebre sint necesse est: dei
 de omnia creando disposita sint que
 per sex dies consueuata narrantur: quo
 modo angeli pretermitterentur tanquam

non essent in operibus dei a quibus die septimo requieuit: Opus autē dei esse angelos: hic quidem nisi non premissum: non tamen evidenter expressum est: sed alibi hoc sancta scriptura clarissima uoce testatur. Nam et in hymno trium in camino uirozum: cum predictum esset benedicite omnia opera domini dominum: in executione eorumdem operum etiam sancti angeli nominati sunt. Et in psalmo canitur. Laudate dominum de celis: laudate eum in excelsis. laudate eum omnes angeli eius: laudate eum omnes uirtutes eius. laudate eum sol et luna: laudate eum omnes stelle et lumen. laudate eum celi celorum et aque que super celos sunt laudent nomen domini. Quoniam ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. Etiam hic apertissime a deo factos esse angelos diuinitus dictum est: cum eis inter cetera celestia commemoratis infertur ad omnia: ipse dixit et facta sunt. Quis porro audebit opinari post omnia ista que sex diebus enumerata sunt angelos factos? Sed et si quisquam ita desipit: redarguit ista uanitatem illa scriptura paris auctoritatis: ubi deus dicit. Quando facta sunt sydera: laudauerunt me uoce magna omnes angeli mei. Iam uero erant angeli quando facta sunt sydera. facti sunt autem quarto die: Nunquidnam ergo die tertio factos esse dicemus? Absit. In promptu est enim. quid illo die factum sit. Ab aquis utique terra discreta est: et distinctas sui generis species duo ista elementa sumpserunt: et produxit terra quicquid ei radicatus inheret. Nunquidnam secundo? Nec hoc quidem. Tunc enim firmamentum factum est inter aquas superiores et inferiores: celumque appellatur est: in quo firmamento quarto die facta sunt sydera. Nimirum ergo si ad istorum dierum opera dei pertinet angeli: ipsi sunt illa lux que diei nomen

accepit: cuius unitas ut commendaretur non est dictus dies primus: sed dies unus. Nec alius est secundus aut tertius aut ceteri: sed idem ipse unus ad implendum senarium uel septenarium numerum repetitus est: propter senariam uel septenariam cognitionem: senariam. scilicet operum que fecit deus: et septenariam quietis diei. Lumen enim dixit deus fiat lux et facta est lux: si recte in hac luce creatio intelligitur angelorum: profecto facti sunt participes lucis eterne: que est ipsa incommutabilis sapientia dei: per quam facta sunt omnia: que dicimus unigenitum dei filium: ut ea luce illuminati qua creati fierent lux: et uocarentur dies participatione incommutabilis lucis et diei: quod est uerbum dei per quod et ipsi et omnia facta sunt. Lumen quippe uerum quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum: hoc illuminat et omnem angelum mundum: ut sit lux non in seipso sed in deo: a quo si uertitur angelus fit imundus: sicut sunt omnes qui uocantur imundi spiritus: nec iam lux in domino: sed in seipsis tenebre privati participatione lucis eterne. Mali enim nulla natura est: sed amissio boni: mali nomen accepit.